
CITTÀ DI MONCALIERI

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 505 / 2018

Uff. UFFICIO AVVOCATURA

OGGETTO: PRELIEVO DAL FONDO DI RISERVA VINCOLATO PER 
RICONOSCIMENTO DEBITO FUORI BILANCIO. 

L’anno duemiladiciotto il giorno dieci del mese di Dicembre alle ore 14:30  nella solita sala del 

Municipio di Moncalieri, si è riunita la GIUNTA COMUNALE, composta dai signori:

Cognome Nome Qualifica Presente

MONTAGNA PAOLO Sindaco - Presidente SI

MESSINA GIUSEPPE Assessore SI

DI CRESCENZO SILVIA Assessore SI

POMPEO LAURA Assessore SI

FERRERO ANGELO Assessore SI

COSTANTINO SILVANO Assessore SI

Partecipa alla seduta Il Segretario Generale Dott.ssa Donatella Mazzone



Su proposta dell’Assessore al Bilancio Angelo Ferrero

Premesso che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 152 del 21 dicembre 2017 si è 

provveduto ad approvare il Bilancio di Previsione per gli esercizi 2018-2020;

Richiamata altresì la deliberazione n. 49 del 22 febbraio 2018 con la quale la Giunta 

Comunale ha approvato il PEG per l’esercizio 2018;

Considerato che occorre riconoscere, avanti al Consiglio Comunale, il debito portato dalla 

Sentenza del Tribunale di Torino, Sezione I Civile, n. 5642/2018 del 3/12/2018 sfavorevole per il 

Comune di Moncalieri e gli stanziamenti di spesa corrente risultano insufficienti.

Rilevato che “I debiti fuori bilancio derivanti da sentenze esecutive, per i quali è consentito 

il riconoscimento da parte del Consiglio Comunale ai sensi dell’art. 194, lett. a), del D.Lgs. 

18.8.2000 n. 267, conseguono all’imperatività del provvedimento giudiziale e, pertanto, come 

rilevato – al punto 101 dal principio contabile n. 2 redatto dall’Osservatorio per la Finanza e la 

Contabilità degli Enti Locali in data 18.11.2008 – il significato del provvedimento del Consiglio 

Comunale non è quello di riconoscere una legittimità del debito che già esiste, ma di ricondurre al 

sistema di bilancio un fenomeno di rilevanza finanziaria che è maturato all’esterno di esso” (Corte 

dei Conti, sezione Regionale di Controllo per la Puglia, n. 937PAR/2010 del 29.9.2010).

In proposito occorre, altresì, evidenziare che la Corte dei Conti – sezione regionale di 

controllo per la Lombardia, PAR n. 522/2010 – ha affermato che:

- L’esame delle singole figure previste dal Testo Unico sugli Enti Locali pone in rilievo il fatto 

che quella relativa ai debiti derivanti da “sentenze esecutive” (art. 194, comma 1, lett. a) si 

distingue nettamente dalle altre per il fatto che l’ente, indipendentemente da qualsivoglia 

manifestazione di volontà, è tenuto a saldare il debito in forza della natura del provvedimento 

giurisdizionale che obbliga chiunque e, quindi, anche l’ente pubblico ad osservarlo ed eseguirlo 

(art. 2909 cod. civ.).

- In questo caso l’ente territoriale non ha alcun margine discrezionale per decidere se attivare la 

procedura di riconoscimento o meno del debito perchè è comunque tenuto a pagare, posto che 

in caso contrario il creditore può ricorrere a misure esecutive per recuperare il suo credito, con 

un pregiudizio ancora maggiore per l’ente territoriale.

Considerato, pertanto, che occorre provvedere al pagamento della somma stabilita in sentenza 

per evitare il maturare di ulteriori oneri.

Atteso che, non essendovi stanziamenti sufficienti, risulta necessario effettuare un prelievo dal 

Fondo di Riserva e conseguentemente dal Fondo di Cassa, per l’importo di € 38.169,55.

Visto l’art. 166 del TUEL 267/2000 che disciplina il Fondo di Riserva e che al comma 2 

stabilisce quanto segue . “Il Fondo è utilizzato, con deliberazione dell’organo esecutivo da 

comunicare all’organo consiliare nei tempi stabiliti dal regolamento di contabilità, nei casi in cui 

si verifichino esigenze straordinarie di bilancio o le dotazioni degli interventi di spesa corrente si 

rivelino insufficienti”;



Visto altresì l’art. 176 del TUEL ai  sensi del quale i prelevamenti dal fondo di riserva possono 

essere deliberati sino al 31 dicembre di ciascun anno;

Ritenuto quindi necessario provvedere a

- incrementare di € 17.713,88 il capitolo di spesa n. 125192 ad oggetto "Spese di 

soccombenza/transazioni" nell’ambito della missione 01 “Servizi Istituzionali e generali e 

di gestione”, programma 11“Altri servizi generali”, macroaggregato 10 “Altre spese 

correnti”;

-  incrementare di € 20.455,67 il capitolo di spesa n. 125195 ad oggetto "Risarcimento danni 

da soccombenze e transazioni" nell’ambito della missione Servizi Istituzionali e generali e 

di gestione”, programma 11“Altri servizi generali”, macroaggregato 10 “Altre spese 

correnti”;

mediante prelievo dal capitolo 125701 ad oggetto: “Fondo di Riserva vincolato”, che presenta la 

necessaria disponibilità;

Tutto ciò premesso

SI  PROPONE  AFFINCHE’  LA  GIUNTA  COMUNALE

Visti gli artt. 48, 166 e 176 del TUEL approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;

Visto l’art. 17 del vigente Regolamento di contabilità;

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 152 del 21 dicembre 2017 con la quale 

si è provveduto ad approvare il Bilancio di Previsione per gli esercizi 2018-2020;

Richiamata altresì la deliberazione n. 49 del 22 febbraio 2018 con la quale la Giunta Comunale 

ha approvato il PEG per l’esercizio 2018;

Visto il Decreto del Sindaco n. 48 del 29.8.2018 di conferimento di incarico di Dirigente del 

Settore "Servizi Ambientali e Reti" all'Arch. Francesco Leccese.

Visto il Decreto del Sindaco n. 71 del 31.12.2015 di conferimento di incarico dirigenziale dei 

Servizi di Supporto - Segreteria Generale e Organi Istituzionali, Protocollo e Archivio, Personale, 

Organizzazione, URP al Segretario Generale, Dott.ssa Donatella Mazzone.

Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del Dirigente del Settore Servizi 

Ambientali e Reti che ha formulato idonea richiesta di integrazione del capitolo.

Visto il parere favorevole del Dirigente del Settore Servizi di Supporto titolare dei capitoli che 

necessitano di integrazione.



Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del Dirigente del Settore Risorse 

finanziarie di cui agli artt. 49 e 147-bis del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 e s.m.i.

DELIBERI

1. Di autorizzare, per le motivazioni illustrate in premessa e che qui si richiamano 

integralmente, il prelievo dal fondo di riserva e dal Fondo di riserva di cassa per l’importo di €. 

38.169,55 come risulta nel prospetto (ALL. A) che si allega al presente atto.

2. Di dare atto che non risultano modificati gli equilibri di bilancio e i dati relativi al pareggio 

di bilancio.

3. Di trasmettere il presente provvedimento al Presidente del Consiglio Comunale per la 

comunicazione ai sensi dell’art. 166 del TUEL e del vigente Regolamento di Contabilità.



LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta di deliberazione sopra riportata;

       Udita la relazione dell’Assessore competente;

Con voti unanimi e palesi

D E L I B E R A

      Di approvare la deliberazione sopra riportata.

                         

Inoltre, con successiva votazione unanime e favorevole resa in forma palese, delibera di 

rendere il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4 del 

decreto legislativo 18.8.2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni.



                      
 Il Sindaco

 Paolo Montagna

    (firmato digitalmente)

 Il Segretario Generale

Donatella Mazzone

(firmato digitalmente)

________________________________________________________________________________



Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati di interesse del Tesoriere   -  ESERCIZIO 2018 ANNO 2018

Riferimento delibera:  Variazione del: 07/12/2018 nr. 48 - Secondo prelievo dal fondo di riserva
SPESE

Pag.1

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

aggiornate alla
delibera in oggetto

Esercizio 2018

aggiornate alla
precedente variazione

Delibera nr. 47
Esercizio 2018

Previsioni Previsioni

Disavanzo d'amministrazione 0,00 0,00 0,00 0,00

Comune di Moncalieri Allegato n.8 al D.Lgs. 118/2011

MISSIONE 01  -  Servizi istituzionali e generali e di gestione

Programma 11  -  Altri servizi generali

  Titolo    1

38.169,55 0,00 3.602.338,583.564.169,03

3.935.501,25
residui presunti 255.005,79 0,00

38.169,55

0,00

0,00

255.005,79

3.973.670,80previsione di competenza

previsione di cassa

TOTALE PROGRAMMA  11

previsione di cassa

residui presunti 257.359,03 0,00
38.169,55

0,00
0,00

257.359,03

3.571.522,27 38.169,55 0,00

3.978.670,80

3.609.691,82

3.940.501,25previsione di competenza

TOTALE MISSIONE 01

previsione di cassa 13.614.863,91 38.169,55 0,00 13.653.033,46
previsione di competenza 38.169,55 0,00 16.071.559,6316.033.390,08

residui presunti 983.998,20 0,00 0,00 983.998,20

MISSIONE 20  -  Fondi e accantonamenti

Programma 01  -  Fondo di riserva

  Titolo    1

All. A)



Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati di interesse del Tesoriere   -  ESERCIZIO 2018 ANNO 2018

Riferimento delibera:  Variazione del: 07/12/2018 nr. 48 - Secondo prelievo dal fondo di riserva
SPESE

Pag.2

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

aggiornate alla
delibera in oggetto

Esercizio 2018

aggiornate alla
precedente variazione

Delibera nr. 47
Esercizio 2018

Previsioni Previsioni

Comune di Moncalieri Allegato n.8 al D.Lgs. 118/2011

MISSIONE 20  -  Fondi e accantonamenti

Programma 01  -  Fondo di riserva

  Titolo    1

0,00 -38.169,55 71.830,45110.000,00

110.200,00
residui presunti 0,00 0,00

0,00

0,00

-38.169,55

0,00

72.030,45previsione di competenza

previsione di cassa

TOTALE PROGRAMMA  01

previsione di cassa

residui presunti 0,00 0,00
0,00

0,00
-38.169,55

0,00

110.000,00 0,00 -38.169,55

72.030,45

71.830,45

110.200,00previsione di competenza

TOTALE MISSIONE 20

previsione di cassa 134.000,00 0,00 -38.169,55 95.830,45
previsione di competenza 0,00 -38.169,55 4.391.796,794.429.966,34

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE  VARIAZIONI IN USCITA

previsione di competenza

previsione di cassa

residui presunti

20.463.356,42
38.169,5513.748.863,91 -38.169,55 13.748.863,91

TOTALE  GENERALE DELLE USCITE

previsione di competenza

previsione di cassa

residui presunti

98.811.946,60
38.169,5574.619.098,72 -38.169,55 74.619.098,72

983.998,20

38.169,55

0,00 0,00

-38.169,55

983.998,20

20.463.356,42

8.296.542,35

38.169,55

0,00 0,00

-38.169,55

8.296.542,35

98.811.946,60

Timbro
dell'ente

Responsabile del Servizio Finanziario Dirigente responsabile della spesa



CITTÀ DI MONCALIERI

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

TIPO ATTO: Proposta di Giunta

OGGETTO: PRELIEVO DAL FONDO DI RISERVA VINCOLATO PER 
RICONOSCIMENTO DEBITO FUORI BILANCIO.

Ai sensi dell’art. 49 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs 267/2000, si 
esprime parere di regolarità tecnica parere favorevole relativamente alla proposta di 
delibera con n° 658 del 10/12/2018
 

Data 10/12/2018

Il Dirigente del Settore Servizi Ambientali 
e Reti

LECCESE FRANCESCO / INFOCERT 

SPA

                                                                                                        (firmato digitalmente)



CITTÀ DI MONCALIERI

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA CONGIUNTO

TIPO ATTO: Proposta di Giunta

OGGETTO: PRELIEVO DAL FONDO DI RISERVA VINCOLATO PER 
RICONOSCIMENTO DEBITO FUORI BILANCIO.

Ai sensi dell’art. 49 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs 267/2000, si 
esprime parere di regolarità tecnica parere favorevole relativamente alla proposta di 
delibera con n° 658 del 10/12/2018
 

Data 10/12/2018

                
Il Dirigente del Settore Segreteria 

Generale

MAZZONE DONATELLA MAURIZIA / 

ArubaPEC S.p.A.

                                                                                                        (firmato digitalmente)



CITTÀ DI MONCALIERI

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

OGGETTO: PRELIEVO DAL FONDO DI RISERVA VINCOLATO PER 
RICONOSCIMENTO DEBITO FUORI BILANCIO.

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, 
D.Lgs 267/2000, nonché dell’articolo 47 del vigente Regolamento di contabilità, si esprime 
parere favorevole di regolarità contabile relativamente alla proposta di deliberazione con 
n° 658 del 10/12/2018 
 

            Il Responsabile del Servizio Finanziario
CINZIA MIGLIETTA 

                                                                                       

                                                                                                        (firmato digitalmente)


